françois-xavier leduc496
Testes : Iohannes diaconus et ser Franciscus Faba pistor, Sancti Apolinaris 

ambo.

Dans le coin du bas, à droite : Grossi xii. 

1 H sur P suivi d’un r non cancellé.  2 Le q initial précédé de l’ébauche d’un c cancellée d’un 
trait oblique.  3 Barre horizontale du premier t prolongée pour en canceller un second. 4Le 

second a sur e  5 Le i sur d

6.

À Margarita Falier, sa belle-mère, à Cornarella Corner, sa femme, à 
Zanachi Corner, son fils, à l’effet de mobiliser, avec faculté de l’en-
gager, jusqu’à 1000 ducats dans l’exécution de leur mission, 26 mars 
1348

Source - Original : ibidem, 3e protocole, fol. 9v.

Item die eodem vigesimo sexto. Dominus Petrus Cornario Sancti Felicis ro-
gavit fieri cartam commissionis unam et plures dominabus Margarite Fale-
tro socrui sue et Cornarelle Cornario eius uxori et Çanachi Cornario filio 
suo ut ipsi vel maior pars ipsorum habeant plenam licentiam et potestatem 
inquirendi, inveniendi, recuperandi et accipiendi de bonis et havere aliorum 
mutuo, in colegancia vel ad presam accipiendi usque ad summam ducato-
rum mille auri vel usque ad minorem summam, prout eisdem vel maiori 
parti ipsorum videbitur occurrere1 pro suis factis percomplendis, et ipsum, 
heredes suos et omnia bona sua mobillia et immobillia obligandi, cartam 
manifestacionis et obligationis faciendi.

Testes : presbiter Vivianus et Carlinus2 notarius.
1 o initial sur i  2 Carlino Otonelli, notaire impérial et fréquent témoin des actes de Zeno 
(ibidem, 2e protocole, fol. 17r : 10 avril 1347 ; ibidem, fol. 37v : 11 mai 1347). À distinguer de Car-
lino de Bologne, notaire impérial, de S. Pantaleone, et témoin de la constitution d’arbitrage 
précitée  des frères Charavello (ibidem, fol. 120v : 1348, 9 janvier).

Doc. 11

Dans le cadre du différend opposant les frères Filippo et Pietro Cor-
ner, mandement du doge Andrea Dandolo au duc de Crète et à ses 
conseillers d’enquêter sur les montants des transactions enregistrés 
par Pietro, 24 avril 1345

Source - Original : Giudici di Petizion, Frammenti antichi, b. 5, fasc. 5, fol. 
12r (mod.).

l’avidité patrimoniale du patriciat vénitien 497

Pro domino Philipo Cornario

Andreas Dandulo et cetera, nobili et sapienti viro Marco de Molino de ducali 
mandato duche Crete et nobilibus viris1 eius consiliariis salutem. Prout nostri 
iudices petitionum2 refferant, iamdiu questio ventilata est inter nobiles viros 
Phylipum Cornario, ex una parte, et Petrum Cornario, fratres, ex altera par-
te. Tamdem pro bono pacis per amicabiles arbitros, iudices et compositores 
super eorum contraversiis, litibus et questionibus extitit sentenciatum, inter 
alia, et diffinitum quod si infra certi temporis spacium idem nobilis vir Phyli-
pus Cornario poterit probavisse de precio posito in emptionibus et vendi-
tionibus mercacionum aliter quam dictus nobilis vir Petrus Cornario eidem 
Phylipo posuit in racionibus eorundem, ius esset reservatum in hiis totaliter 
eidem Phylipo Cornario, ut apparet per sentenciam arbitrariam factam inter 
dictas partes. Nunc vero quia eorum negocia gesta sunt in partibus illis, dic-
tus Phylippus Cornario petivit super predictis examinare3 omnes contentas in 
presenti cedula bonbicena hic interclusa, et specialiter nominatos, et de aliis, 
quos nominabit4 filius dicti Phylipi, qui est in partibus illis. unde presentibus 
literis precipiendo vobis mandamus quod, quandocumque contingerit quod 
filius dicti Phylipi Cornario vos requisierit super predictis, omnes contentos 
in presenti cedula et alios, quos vobis nominabit, examinari5 si dictus Petrus 
Cornario sic emit et vendidit, vinculo sacramenti, adstringatis et dicta eo-
rum6 et quicquid inveneritis nobis vel nostris iudicibus peticionum per ve-
stras litteras rescribatis, ut rei veritas quam cicius fieri poterit habeatur.